anular o indeferimento tácito da reclamação graciosa apresentada pelo requerente; (ii) em 

consequência, anular o ato tributário de retenção na fonte indevida, a título de IRC, que foi 

efetuado a título definitivo, sobre os dividendos auferidos de fonte portuguesa, em 2023, no 

valor global de € 259.735,13 (duzentos e cinquenta e nove mil setecentos e trinta e cinco euros 

e treze cêntimos); (iii) ordenar o pagamento dos juros indemnizatórios que se mostrem devidos 

nos termos do artigo 43.º da LGT e do artigo 61.º do CPPT; (iv) a título subsidiário, promover 

o reenvio prejudicial das questões referidas supra e/ou outras que entenda suscitar ao TJUE,